Fahreddîn-i Râzî'nin tenkitleri Mevlânâ'ya ihtiyatlı harekete sevk etmiş, Mevlânâ daima Râzî'den şikâyet etmiştir... Fahreddîn-i Râzî'nin tenkitlerinin bir tesiri de *Mesnevî*'yi ve Mevlevî tarikatını sönük mevkie düşürmesi olmuştur.”<sup>9</sup>

Fahreddîn er-Râzî, 606/1210'da yani henüz Mevlânâ bir bebekken ölmüştür.<sup>10</sup> *Mesnevî* ise farklı rivâyetler olmakla birlikte 656/1258-666/1268 tarihleri arasında<sup>11</sup> telif edilmiştir. Mevleviyye tarikatının ortaya çıkışı ve teşekkülü ise haliyle çok daha sonradır. Yazar Şahin, herhalde bir yerlerden Râzî'nin Mevlânâ'nın babası Sultânü'l-Ulemâ ile olan/olduğu farz edi-

7 Şahin, *Mesnevî'nin Tenkidi*, s. 4-5.

Kendisinin *Sarıkamış'tan Esarete* adını taşıyan bir hatıra kitabı vardır.

13 Âbidin Paşa, *Tercüme ve Şerh-i Mesnevi-i Şerîf* adını taşıyan söz konusu eserinin birinci cildini tamamladıktan sonra 1303/1885 yılında Sivas ve İstanbul'da; iki, üç ve dördüncü ciltlerini ise Ankara'da bastırmıştır. Daha sonra İstanbul Tâhir Bey Matbaası'nda altı cildin tamamı 1305-1306/1887-1888'de tabedilmiştir. Âbidin Paşa'nın şerhini ne zaman bitirdiğine dair kendisinin vermiş olduğu bir malumat bulunmamasına rağmen altıncı cildin basım yılı olan 1887-88, onun bu eseri muhtemelen 1302/1884 ile 1306/1888 tarihleri arasında kaleme aldığı düşünmektedir. Eser daha sonra İstanbul'da tekrar basılmıştır. (Kütüphanê-i İrfân, 1906-1908) Bk. İsa Çelik, *Âbidin Paşa'nın Mesnevi Şerhi ve Tasavvufî Düşünceleri*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum 2001, s.